Idque per O. Crim. art. 20. Scilicet, quia tortura, sine legitimis indicis facta, ad eo nulla est, ut nihil, etiam confessione per eam extorta, ratificata, nec revocata etiam, nedum, si ut hic, revocata fuerit, et postea iterum ratificata, operari queat. Nec non iudici fas est, torquere sine indicis, sub eorum præsentia, non aliter, id eum cæteris tamen etiam ad eandem requisitis concurrentibus, permissum est. Uti ergo sine iis facta tortura est, ipso iure nulla, sic et effectus extortæ per eam confessionis, que per subsequentem ratificationem, et perseverantiam confirmari nequit.²⁰⁶ Arg. l. 29. et l. 210. ff. de R. I. Sed ob metum tormentorum reiterandorum, et illa perseverantia fieri censetur.²⁰⁷

Id quod domini plerique ita, ex iustis rationibus, tradunt, adeo ut communiter a domini receptam hanc sententiam²⁰⁸, eamque l. per ff. de pœn. firmari doceat, et pluribus defendat, Bocer. d. tr. de tortur. cap. 3. n. 10 qui n. seq. hoc ampliat, etiam si postea reperiantur indicia, quamdiu tamen a iudice detineatur in- [54] quisitus, perseverantiam hanc confessionis effectum condemnationis habere non posse, adducitque [bringen und] præiudicia. Quam ipsam ampliationem ab interpretibus communiter receptam esse, testatur et rationibus, et præiudiciis munit²⁰⁹, Carpzov. in prax. crim. quæst. 123. n. 10. et seqq. add. superioribus Diod. Tuld. c. de. quæst. num. 3.

Alles solches nun umb so mehr, daß in actis widerumb wür nicht fünden, daß diser inquisition die, über sie gehaltene, acta inquisitionalia und fundamenta, wider sie genuesamb erachteter indicorum zue ihrer defension und verantwortung, daß etwan der herr inquisitions-richter sich daraus religiose hete informieren können, wie weit er auß solchen fundamentis wider sie in processu zue gehen gehabt hete, weren communiciert worden.

²⁰⁵ „Committit ergo ratione hæc dubitandi elenchum causæ, ut manifesto nihil operari potuerit ad hunc processum.“: er bringt also diesen zweifelhaften Grund als Register der Ursache zusammen, wie festgesetzt werden kann nichts bei diesem Prozess zu tun.

²⁰⁶ „Scilicet, quia tortura, sine legitimis indicis facta, ad eo nulla est, ut nihil, etiam confessione per eam extorta, ratificata, nec revocata etiam, nedum, si ut hic, revocata fuerit, et postea iterum ratificata, operari queat. Nec non iudici fas est, torquere sine indicis, sub eorum præsentia, non aliter, id eum cæteris tamen etiam ad eandem requisitis concurrentibus, permissum est. Uti ergo sine iis facta tortura est, ipso iure nulla, sic et effectus extortæ per eam confessionis, que per subsequentem ratificationem, et perseverantiam confirmari nequit.“: Natürlich, weil die Folter ohne rechtmäßige Beweise gemacht wurde, nichtig ist, sodass nichts, auch das Bekenntnis durch diese Folter, ratifiziert, aber auch nicht widerrufen, erst recht nicht wenn diese widerrufen wurde, und nachher abermals ratifiziert wurde, ausgeführt werden kann. Und der Richter hat sicherlich nicht das Recht, ohne Beweise zu foltern, auch wenn in dessen Gegenwart noch übrige Hilfsmitteln zusammenkommen, ist es nicht gestattet. Dass also ohne diese gefoltert wurde, ist rechtlich nichtig, so ist die Wirkung der Folter durch dieses Bekenntnis, und durch die folgende Ratifizierung und Ausdauer nicht zu bestätigen.

²⁰⁷ „Sed ob metum tormentorum re iterandorum, et illa perseverantia fieri censetur.“: Sondern wegen der Angst vor der Folter die Dinge wiederholt und jene Ausdauer zu beurteilen.

²⁰⁸ „Id quod domini plerique ita, ex iustis rationibus, tradunt, adeo ut communiter a domini receptam hanc sententiam“: Das was des Herrn die meisten so aus gerechten Gründen überliefern so sehr dass allgemein vom Herrn dieser Spruch angenommen wird.

²⁰⁹ „hoc ampliat, etiam si postea reperiantur indicia, quamdiu tamen a iudice detineatur inquisitus, perseverantiam hanc confessionis effectum condemnationis habere non posse, adducitque præiudicia. Quam ipsam ampliationem ab interpretibus communiter receptam esse, testatur et rationibus, et præiudiciis munit“: dieses eröffnet, auch wenn nachher die Beweise gefunden werden, wie lange dennoch der Untersuchungsgefangene vom Richter festgehalten wird, kann die Beharrlichkeit dieses Bekenntnisses nicht bewirken, dass diese zur Verurteilung führt, oder eine Vorverurteilung bringt. Diese selbe Vertagung des Richterspruchs wird von den Interpreten allgemein akzeptiert, bezeugt und in den Gründen und Vorverurteilungen befestigt.

Allermassen die uns zuegeschickhte acta weiter nichts geben, dan daß sie erstlich præliminariter²¹⁰ gefragt worden von ihrem nammen, woher sie seye, ihrem alter, verheürathung und kündern, sodan worumb sie auffß Schloss gefänglich geführet worden. Darauff recta ob sie mit dem laster der hexerey behafft? Und da sie ihre unschuld solchen tag, so der 26. Novembris de anno 1680 gewesen, vorgeschüzet, und folgenden tag, nemblich den 27. Novembris weiter nichts ihr vorgehalten worden, dan daß man sie güethlich zue der bekandtnus ermahnet, da solche aber nichts verfangen wollen, hat man sie recta ob gedachter massen gefoltert. Also in defensam, dum non circumstan- [55] tialiter ad indicia examinata.²¹¹

Ut contra alia iura, sic et maxime contra ius canonicum et Innocentii Pontificis in c. qualiter et quando. 24. X. de accusat. præceptum, quoniam ibidem in concilio generali sequentia, inter alia, præscripsit: Debet igitur esse, præsens, contra quem facienda est inquisitio, nisi se per contumaciam absentaverit: et exponenda sunt ei illa capitula, de quibus fuerit inquirendum, ut facultatem habeat defendendi se ipsum et non solum dicta, sed etiam nomina ipsa testium (ut quid et a quo, sit dictum adpareat) publicanda, nec non exceptiones, et replicationes legitimæ admittendæ: ne per suppressionem nominum infamandi, per exceptionum vel exclusionem deponendi falsum audacia præbeatur.²¹²

Et in terminis, quod denunciatio qualificata ad torturam quidem proficiat, sed hæc observato iudiciario ordine instituenda sit, nuper ut prius denunciato copia denunciationis atque indiciorum facta sit, ille vel nihil solidi adferre possit, quo denunciationes istæ qualificatæ repellantur, inculcat.²¹³ J. O. Tabor. d. tr. de tortur in anal. O. C. art 3.1 §. 40. et se purgare queat²¹⁴. Joh. Brunnem. d. tr. cap. 8. n. 47. et seqq.

Et hanc sententiam, quod omnino reo copia indici- [56] orum danda, etiam non petenti, maxime scientiam, iuris non habenti, ut fæminæ sunt, ut veriolem, et æquiolem²¹⁵ cum Alc. et Farinac. usu in super receptam, et Constitutione Carolina in art. 47. confirmata esse, pluribus defendit, et asserit²¹⁶ Joh. Zanger tr. de tortur. cap. 3. n. 2. et seqq. maxime 6. Late vel defenditur in consilio

²¹⁰ vorweg nehmend.

²¹¹ „Also in defensam, dum non circumstantialiter ad indicia examinata“: Also in der Verteidigung solange nicht umständehalber die Beweise untersucht sind.

²¹² „Ut contra alia iura, sic et maxime contra ius canonicum et Innocentii Pontificis in c. qualiter et quando. 24. X. de accusat. præceptum, quoniam ibidem in concilio generali sequentia, inter alia, præscripsit: Debet igitur esse, præsens, contra quem facienda est inquisitio, nisi se per contumaciam absentaverit: et exponenda sunt ei illa capitula, de quibus fuerit inquirendum, ut facultatem habeat defendendi se ipsum et non solum dicta, sed etiam nomina ipsa testium (ut quid et a quo, sit dictum adpareat) publicanda, nec non exceptiones, et replicationes legitimæ admittendæ: ne per suppressionem nominum infamandi, per exceptionum vel exclusionem deponendi falsum audacia præbeatur.“: Wie gegen andere Rechte so und sehr oft gegen das kanonische Recht, erließ Papst Innozenz im Kapitel „Wie und Wann“ im 24. Dekretale über die Anklage, die Vorschrift, da ja daselbst im allgemeinen Konzil die Folge zwischen anderen vorgeschrieben wurde: Es muss also überlegt werden, gegen wen die Untersuchung gemacht wird, wenn er nicht aus Ungehorsam geflüchtet ist, und in jenem Kapitel über die Zeugen (wie, wer und wo, es wird gesagt, das Erscheinen) veröffentlicht und sicherlich die Ausnahmen und das Wiederaufrollen rechtmäßig zugelassen werden, und nicht durch Unterdrückung der verrufenen Namen, durch Ausnahme oder Ausschluss des Zeugen, dass es falsch ist, diesem eine Frechheit zu erlauben.

²¹³ „Et in terminis, quod denunciatio qualificata ad torturam quidem proficiat, sed hæc observato iudiciario ordine instituenda sit, nuper ut prius denunciato copia denunciationis atque indiciorum facta sit, ille vel nihil solidi adferre possit, quo denunciationes istæ qualificatæ repellantur, inculcat.“: Und bei gerichtlichen Terminen ist es nötig, weil die qualifizierte Anzeige rascher zur Folter führt, dass diese richterliche Beobachtung eine Ordnung festsetzt, und bei einer neulichen Anzeige der Denunziant eine Kopie der früheren Anzeige und der Beweise macht, oder die Anzeigen wegen dieser Beschaffenheit abgewiesen werden.